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Таблица 3. Изменения в правилах регистрации ККТ

Что меняют Как применять

1 марта
Упростили правила передачи 
отчета о регистрации ККТ 
(п. 3.1 ст. 4.2 Закона № 54-ФЗ)

Сможете не передавать в инспекцию сведения из отчета 
о регистрации при условии, что такой отчет передали 
через оператора фискальных данных

Упростили правила перере-
гистрации ККТ (п. 4.1 ст. 4.2 
Закона № 54-ФЗ)

Вместо заявления о перерегистрации сможете направить 
через оператора фискальных данных отчет об измене-
нии параметров регистрации. Если инспекторы решат, что 
в отчете не хватает сведений, то в перерегистрации отка-
жут. Тогда придется подать заявление о перерегистрации 
ККТ в обычном порядке

Сократили в два раза срок 
направления карточки о реги-
страции, перерегистрации 
и снятии с учета ККТ (п. 7 ст. 4.2 
Закона № 54-ФЗ)

Налоговая инспекция будет направлять компании и ИП кар-
точки о регистрации, перерегистрации или снятии с учета 
ККТ в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления. 
Сейчас срок направления карточек — 10 рабочих дней

1 сентября
Ввели новые способы подачи 
заявления о регистрации (пере-
регистрации) ККТ и о снятии 
ККТ с учета (п. 1 ст. 4.2 Закона 
№ 54-ФЗ)

Сможете подавать электронные заявления через личный 
кабинет на портале госуслуг или изготовителя ККТ. Сейчас 
электронные заявления можно подать только через лич-
ный кабинет ККТ или через оператора фискальных данных. 
После вступления в силу поправок эти способы также оста-
нутся. Кроме того, вы вправе подать бумажное заявление 
в любую ИФНС 

Продавцы на рынках до конца 
2025 года смогут не указывать в чеках 
наименование и количество това-
ров (п. 2 ст. 3 Федерального закона 
от 08.08.2024 № 273-ФЗ). А упрощенцы 
из новых регионов смогут уменьшить 
налог на расходы по ККТ (подробно-
сти в статье на с. 48). Что изменилось 
в регистрации ККТ, смотрите в табл. 3.

Откажитесь от ККТ, 
если попали под новые 
льготы

С 1 марта вести безналичные расчеты 
с физлицами без ККТ вправе предпри-
ниматели, которые в качестве основ-
ного вида деятельности оказывают 
образовательные услуги или услуги 
в сфере физкультуры и спорта.

Для льготы потребуется лицен-
зия на образовательные услуги (п. 13 
ст. 2 Закона № 54-ФЗ). Чеки мож-
но не пробивать только при приеме 
безналичных переводов от физлиц 
без взаимодействия с ИП. При рас-
четах наличными или по карте ИП 
по-прежнему должен применять ККТ.

 Подключите к сайту платежную 

систему или начните формировать 

квитанции. Проверьте основной вид 
деятельности в ЕГРИП, если вы оказы-
ваете тренерские или образователь-
ные услуги. В ФНС нам подтвердили, 
что вести расчеты без ККТ вправе 
лишь ИП, у которых основной вид дея-
тельности — это услуги в сфере обра-
зования или физической культуры 
и спорта. При этом закон освобожда-
ет ИП от применения ККТ только лишь 
при расчетах за эти услуги 
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